[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Пятый созыв

Десятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.04.2016г. № 64
      г.Троицк

Об информации о развитии музейного дела в городе Троицке и новых формах работы
Заслушав информацию директора МБУ «Троицкий краеведческий музей» Нурмухаметовой С.Р. о развитии музейного дела в городе Троицке и новых формах работы, Собрание депутатов города Троицка
РЕШАЕТ:

1. Информацию директора МБУ «Троицкий краеведческий музей» Нурмухаметовой С.Р. о развитии музейного дела в городе Троицке и новых формах работы принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать МБУ «Троицкий краеведческий музей» (Нурмухаметова С.Р.) продолжить работу в данном направлении.

3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по социальной политике (Крашенинников Д.Г.).
Председатель Собрания
депутатов города Троицка                                                                     В.Ю. Чухнин

Информация
директора  МБУ  «Троицкий  краеведческий музей» Нурмухаметовой С.Р.

о развитии  музейного  дела  в  городе  Троицке  и  новых формах работы
В существующей реальности музейная деятельность приобретает все большее социокультурное значение, возрастает роль музеев в сохранении и интерпретации культурного наследия, в сложных процессах социальной адаптации и культурной идентификации, в образовательном процессе, в организации досуга.
Особенность музея состоит в том, что он является хранителем национального достояния. Среди основных функций музея: пополнение, учет и хранение музейных фондов, включенных в Музейный фонд РФ.
Ежегодно фонды Троицкого краеведческого музея увеличиваются на 600 и более единиц хранения. Сегодня музей насчитывает 40 тысяч экспонатов. Это коллекции живописи, графики, нумизматики, оружия, предметов быта, архивные документы. Многие предметы имеют большую культурную ценность, например, один из трех пушечных стволов отлит на Каменском заводе в                  1724 году мастером Я. Дейхманом и подмастерьем П. Ефтифеевым. Несколько пушек с таким клеймом участвовали в Великой Северной экспедиции В.Беринга.
Важным и сравнительно новым является такое направление деятельности, как научное изучение музейных коллекций и предметов, впервые проанализирована коллекция предметов по религиозной тематике, что актуально для нашего многонационального города.
С 2009 года начата работа по созданию электронной базы музейных предметов, на сегодняшний момент уже коло 70% музейных фондов внесено в специализированную программу КАМИС.
Краеведческий музей, шагая в ногу со временем, стремиться к предоставлению максимального количества услуг в электронном виде. Уже в ближайшее годы музей по большей части будет обслуживать запросы внешних исследователей по предоставлению архивных документов, исторических справок, консультаций в электронном виде. Это значительно расширит возможности и сократит время предоставления услуги. В планах музея и создание виртуальных экскурсий.
Экспозиционно-выставочная работа является одной из стратегически значимых. Выставки в музее оформляются как стационарные, так и выездные. В этом традиционном направлении появились новые формы работы: совместные проекты с общественными организациями, Епархией, национальными центрами. Сами выставки тоже принимают  необычную форму - появились выставки с использованием исторических персонажей (выставка-инсталляция), выставки-галереи (картины художников, оформленные на баннерах).
Важная составляющая деятельности краеведческого музея - экскурсионно-массовая работа. Она ведется много лет со всеми социально-возрастными слоями населения. Особое развитие в последние годы получили направления:
- работа с детьми и молодежью патриотической направленности: музей-ный урок, час памяти, урок мужества, игра-викторина, тематический час, литературно-музыкальная гостиная, акции способствуют усилению глубины восприятия информации посетителями, погружение в материал. На мероприятия приглашаются в качестве почетных гостей члены общественных организаций, ЛИТО «Степь», уважаемые люди города, специалисты из разных областей деятельности. Работа актуализирована и каждый год ведется в соответствии с Указами Президента РФ (Год Кино, Год литературы, Год культуры и пр.).
- социальное направление работы появилось сравнительно недавно, это организация работы с людьми с ограниченными возможностями здоровья (коррекционные школы-интернаты).

Актуальна по всей территории России сегодня проблема сохранения и восстановления самобытной народной культуры, накопленного столетиями нематериального культурного наследия и его эффективного использования в развитии отечественной культуры. В рамках этого направления в музее создан проект «Оживает ремесло». Проект предполагает возрождение и освоение традиционных культур русского и иных народов, проживающих на территории города и района, расширение и углубление их взаимодействия, проведение народных гуляний, ярмарок, фестивалей народного творчества, праздников и обрядов, посвящённых истории родного края. Одной из составляющих проекта является «Приобщение к истокам русской народной культуры через знакомство с народной куклой». В рамках проекта разработано мероприятие «Русские обряды и обычаи. Народная кукла» для младшего и среднего школьного возраста с проведение мастер-классов.
Огромный пласт работы - развитие внутреннего туризма. Туристический потенциал города с историческими, культурными, архитектурными особенностями и возрождение интереса населения к истории, культуре области, способствует возможности широкого развития туризма в Троицке. На сегодняшний момент разработаны и реализуются культурно-познавательные маршруты: «Православные храмы Троицка», «Мусульманские святыни города», «Архитектура старого города», «Троицк купеческий», «Пугачевская гора» (историко-этнографическая тропа).
Также разработан двухдневный туристический маршрут «Троицк - казачий Форпост», который стартовал в марте 2015 года, в данный момент мы занимаемся его сертификацией. В проекте - туристический маршрут «Легенды и мифы города Троицка». Мы приняли участие в важной специализированной межрегиональной выставке «Отдых 2016. Туризм. Спорт».
При самом активном участии краеведческого музея организованы и проведены научно-практические конференции, подготовлены «Рождественс-кие» и «Тихомировские» чтения.
В июле этого года пройдут очередные «Расулевские чтения», на которых планируется появление «высоких» гостей со всей России, Татарстана, Башкортостана, Казахстана (не менее 700 человек).

В день города на Васильевских гуляниях при содействии музея планируется массовое театрализованное действо с фестивалем бытовых истори-ческих реконструкций с участием исторических персонажей: (И. Неплюев, императрица, В.И. Пупышев, Е. Пугачев, И.А.Крылов, адвокат Ф.Н. Плевако, цесаревич Николай, троицкие купцы), а также реконструкция мастеровой Слободы.

Все мероприятия положительно скажутся на имидже города, сделают территорию привлекательной для инвесторов.
Директор МБУ «Троицкий

краеведческий музей»                                                                С.Р. Нурмухаметова